皖市监办函„2019‟251 号

关于开展 2019 年检验检测机构
监督检查的通知

各市、省直管县市场监管局：

    为进一步加强检验检测机构资质认定证后监管工作，依据

原质检总局•检验检测机构资质认定管理办法‣（总局令第 163

号）及相关法律法规规定,省局决定开展检验检测机构监督检

查，现将有关事项通知如下。

    一、检查范围

    全省范围内取得资质认定证书的检验检测机构。

    二、检查内容

    依据•检验检测机构资质认定管理办法‣、•检验检测资质认

定能力评价 检验检测机构通用要求‣（RB/T214-2017）及相关法

律法规，按照•安徽省机动车检验检测机构 2019 年监督检查作

业指导书‣、•安徽省生态环境检验检测机构 2019 年监督检查作

业指导书‣、•安徽省食品检验检测机构 2019 年监督检查作业指

导书‣、•安徽省综合类检验检测机构 2019 年监督检查作业指导

书‣（作业指导书随后下发）要求，对检验检测机构法律地位、

安徽省市场监督管理局办公室

 - 2 -

技术能力、行为规范和管理体系是否能够持续符合资质认定的条

件和要求情况，以及履行法定义务、提供检验检测服务等情况进

行监督检查。

    三、检查时间

   2019年 5 月 1日至 8 月 31 日。

    四、检查组织形式

   各市、省直管县市场监管局负责本辖区检验检测机构的监

督检查工作。其中：食品、环境、机动车等重要领域检验检测机

构由省辖市市场监管部门集中开展监督检查。各市、省直管县市

场监管局按照•安徽省质量技术监督局关于印发†加强检验检测

机构资质认定证后监管工作的实施意见‡的通知‣（皖质办发

„2018‟13 号）要求，对辖区内检验检测机构开展全覆盖监督

检查。检查人员由行政监管人员及各专业检验检测机构资质认定

评审人员组成。

五、工作要求

（一）各市、省直管县市场监管局要认真落实工作责任，

按时保质保量完成辖区内全部领证检验检测机构的监督检查工

作。为保证检查结果的真实性，事先不得通知被检查机构。

（二）各市、省直管县市场监管局开展监督检查时要做到

严格、细致、深入，不漏 1家机构，不漏 1 个检测场所，不放过

1 个问题。按照•安徽省机动车检验检测机构 2019 年监督检查

作业指导书‣、•安徽省生态环境检验检测机构 2019 年监督检查

 - 3 -

作业指导书‣、•安徽省食品检验检测机构 2019 年监督检查作业

指导书‣、•安徽省综合类检验检测机构 2019 年监督检查作业指

导书‣要求，做好不符合问题确认记录，不符合问题描述要详细

准确。

（三）各市、省直管县市场监管局在监督检查中发现存在

的不符合问题，按照•安徽省质监局关于加强检验检测机构资质

认定证后监管工作的实施意见‣（皖质办发„2018‟13 号）要求，

及时做好后处理工作；涉及撤销资质认定证书的，上报省局依法

办理相关撤销手续。

（四）各市、省直管县市场监管局于 2019 年 10月 31日前，

将•2019 年检验检测机构监督检查工作报告‣、•安徽省检验检

测机构 2019 年监督检查不符合问题确认记录‣（见附件 1）、•安

徽省检验检测机构 2019年监督检查结果后处理统计表‣（见附件

2）书面（含电子版）报送省市场监管局认证认可与检验检测监

督管理处，并按照•安徽省市场监管“双随机、一公开”办法‣

要求，将检查相关信息向社会公示。

联系人：裴学平，林志丹

联系电话：0551-63356848，63356907

邮箱：rpc@ahqi.gov.cn

附件：1.安徽省检验检测机构 2019年监督检查不符合问题

            确认记录

mailto:rpc@ahqi.gov.cn

 - 4 -

      2.安徽省检验检测机构 2019年监督检查结果后处理

        统计表

                            2019 年 4月 30日

 - 5 -

附件

安徽省检验检测机构 2019 年监督检查
不符合问题确认记录

被检查机构名称：

资质认定证书号：

有效期：

检测项目类别：

检查人员（含技术专家）：

检查日期：

被检查机构陪同人员（含最高管理者）：

项目

分类

项目

编号
项目名称  检查发现的不符合问题记录 备注

法律

地位

1 法人资格

2 资质认定

3 证后变更

技术

能力

技术

能力

4
检验检测仪器

设备

5 检验检测人员

6
检验检测场所

和设施

7
标准物质和试

剂耗材管理

行为

规范

8
检验检测项目

和方法

9
检验检测过程

控制

 - 6 -

项目

分类

项目

编号
项目名称  检查发现的不符合问题记录 备注

10 检验检测结论

11
检验检测原始

记录和报告

12 技术档案管理

管理

体系

13 管理体系文件

14 内部审核

15 管理评审

检查人员（含技术专家）签字：

被检查机构陪同人员（含最高管理者）签字：

被检查机构印章

年  月   日

注：1、本记录页数在 2页（含）以上的，应加盖骑缝印。

    2、本记录一式 4份。市局 2份，被查机构辖区县（市、区）局 1份，

       报省局 1份。

 - 7 -

附件 2

安徽省检验检测机构 2019 年监督检查结果后处理统计表

序号 机构名称

监督检查不符合项问题描述

处理结果（选择

1 项）

法

人

资

格

资

质

认

定

证

后

变

更

检

验

检

测

仪

器

设

备

检

验

检

测

人

员

检

验

检

测

场

所

和

设

施

标

准

物

质

和

试

剂

耗

材

管

理

检

验

检

测

项

目

和

方

法

检

验

检

测

过

程

控

制

检

验

检

测

结

论

检

验

检

测

原

始

记

录

和

报

告

技

术

档

案

管

理

管

理

体

系

文

件

内

部

审

核

管理

评审

1、机构自行改正。

2、责令改正。

3、责令整改、处

罚、暂停出报告。

4、撤销证书

 - 8 -

抄送：市场监管总局。

2019 年 4月 30 日印发

校对：裴学平